magna. 28. Et factum est cum consummasset Jesus uerba haec, admirabantur turbae super doctrinam eius. 29. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, non sicut scribae et Pharisei eorum.

VIII. 1. Et descendente eo de monte secutae sunt eum turbae multae. 2. Et ecce leprosus quidam ueniens, adorabat eum dicens: domine, si uis, potes me mundare. 3. Et extendens manum tetigit eum Jesus dicens: Uolo, mundare. Et confestim mundata est lepra eius. 4. Et ait illi Jesus: Uide, nemini dixeris, sed uade, ostende te sacerdoti, et offers munus quod praecepit Moyses in testimonium illis. 5. Post haec autem cum introisset Chafarnaum, accessit ad eum quidam centurio rogans eum et dicens: domine, puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur. 7. Ait illi Jesus: Ego ueniam et curabo eum. 8. Et respondens centurio, ait illi: domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic uerbo, et sanabitur puer. 9. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic: Uade et uadit; et alio: ueni et uenit; et seruo meo dico: fac hoc, et facit. 10. Audiens autem Jesus miratus est et sequentibus se dixit: Amen dico uobis, non inueni tantam fidem in Istrahel. 11. Dico autem uobis, quod multi ab oriente et occidente uenient et recumbent cum Abraham et Isac et Jacob in regno caelorum; 12. filii autem regni huius ibunt in tenebras exteriore; ibi erit fletus et stridor dentium. 13. Et dixit Jesus centurioni: Uade, sicut credisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora. 14. Et cum uenisset Jesus in domum Petri, uidit socrum eius iacentem et febricitantem. 15. Et tetigit manum eius et remisit eam febris, et surrexit et ministrabat eis. 16. Uespere autem facto optulerunt illi multos daemonia habentes, et eieciebat spiritus immundos uerbo et omnes male habentes curauit; 17. ut adimpleretur quod dictum est per Eseiam prophetam dicentem: quia ipse infirmitates nostras accepit et aegrimonia nostra portauit. 18. Uidens autem Jesus turbas multas circum se, iussit discipulos suos ire trans fretum. 19. Et accedens quidam scriba ait illi: magister, sequar te quocumque ieris. 20. Dicit ei Jesus: Uulpes fobeas habent, et uolucres caeli nidos, ubi requiescant; filius autem hominis non habet ubi caput suum declinet. 21. Alius autem discipulus ait illi: domine, permitte mihi primum ire et sepelire patrem meum. 22. Ad ipse ait illi: sequere me, et remitte mortuos sepelire mortuos suos. 23. Et ascendente eo in nauicula seuti sunt eum discipuli eius. 24. Et ecce motus magnus factus est in mari ita ut nauicula operiretur fluctibus;

ipse uero dormiebat. 25. Et accesserunt discipuli eius et suscitaerunt eum dicentes: domine, libera nos, perimus. 26. Ait illis Jesus: quid timidi estis, modicae fidei? Tunc surgens imperauit uento et mari, et facta est tranquillitas magna. 27. Illi autem homines mirati sunt, dicentes: qualis est hic, quod uenti et mare obaudiuunt eum? 28. Et cum uenisset trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo homines daemonia habentes, de monumentis exeuntes, nimis periculosi, ita ut nemo possit transire per uiam illam. 29. Et clamabant dicentes: quid nobis et tibi Jesu, fili dei? Uenisti ante tempus torquere nos? 30. Erat autem non longe ab eis grex pororum multorum pascentium. 31. Daemones autem rogabant eum dicentes: si eicis nos, mitte nos in graegem porcorum. 32. Et ait illis Jesus: Ite. Ad illi exeuntes abiit in porcos et ecce impetu abiit totus grex ille per praeceps in mare et mortui sunt in aquis. 33. Hii autem qui eos pascebant fugierunt, et uenientes in ciuitate, nontiauerunt omnia et de his, qui daemonia habebant. 34. Et ecce tota ciuitas exiit obuiam Jesu, et uiso eo rogabant eum, ut transiret a finibus eorum.

IX. 1. Et ascendens in nauicula transfretauit et uenit in ciuitatem. 2. Et ecce, optulerunt ei paralyticum iacentem in lecto. Et uidens Jesus fidem illorum dixit paralytico: constans esto, fili, remissa sunt tibi peccata tua. 3. Quidam autem ex scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat. 4. Et cum uidisset Jesus cogitationes eorum dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus uestris? 5. Quid est facilius dicere: dimissa sunt peccata, aut dicere: surge et ambula? 6. Ut sciatis autem, quoniam filius hominis habet potestatem in terram dimittendi peccata — tunc ait paralytico: surge, tolle lectum tuum et uade in domum tuam 7. Et surrexit et abiit in domum suam. 8. Hoc uiso turbae timuerunt et honorificaberunt deum, qui tantam dedit hominibus potestatem. 9. Et cum transiret inde Jesus, uidit hominem sedentem in taeloneo, Mattheum nomine. Et ait illi: sequere me. Et surgens secutus est eum. 10. Et factum est recumbente eo in domum, ecce multi publicani et peccatores uenerunt et recumbebant cum Jesu et cum discipulis eius. 11. Et uidentes Pharisaei dicebant discipulis eius: quare magister uester cum publicanis et peccatoribus manducat? 12. At Jesus audiens ait: Non est opus sanis medicus, sed male habentibus. 13. Eentes autem, discite quid sit: Misericordiam uolo, et non sacrificium. Non ueni uocare iustos sed peccatores. 14. Et tunc accesserunt ad eum discipuli Johannes dicentes: quare nos et Phari-

saei ieunamus frequenter, discipuli autem tui non ieunant? 15. Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi ieunare quamdiu cum illis est sponsus? Uenient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc ieuuabunt in illis diebus. 16. Nemo autem committit scissuram panni rудis in uestimentum uetus; tollit enim fortitudinem eius a uestimento, et peior fit scissura. 17. Neque mittunt uinum nouum in utres ueteres, alioquin rumpentur utres, et uinum effundetur, et utres peri-bunt. Sed uinum nouum in utres nouos mittunt, et ambo seruabantur. 18. Haec illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit, nomine Jairus, et adorabat eum dicens: filia mea modo defuncta est; sed ueni, impone manum super eam, et uiuet. 19. Et surgens Jesus, sequebatur eum cum discipulis suis. 20. Et ecce mulier quae sanguinis fluxum habebat XII. annis, accessit retro et tetigit uestimentum eius. 21. Di-cebat enim intra se: Si tetigero tantum uestimentum eius, salua ero. 22. Ad ille conuersus uidens eam dixit: constans esto, filia, fides tua te saluam fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora. 23. Et cum uenisset Jesus in domum principis, uidens tibicines et turbam tumultuantem dicebat: 24. Recedite, non est enim puella mortua sed dormit. Et deridebant eum. 25. Et cum electa esset turba, uenit et tenuit manum eius. Et surrexit puella. 26. Et exit fama haec in uniuersam terram illam. 27. Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo caeci, clamantes et dicentes: Miserere nostri, fili Dauid. 28. Et uenit in domum et accesserunt ad eum duo caeci. Et dixit illis Jesus: Creditis quod possum haec facere? Dicunt ei: Utique, domine. 29. Tunc tetigit oculos eorum dicens: secundum fidem uestram contingat uobis. 30. Et aperti sunt oculi illorum; et commi-natus est illis Jesus dicens: Uidete ne quis sciatur. 31. Illi autem exeuntes diffamauerunt eum in tota terra illa. 32. Egressis autem illis, ecce optulerunt ei hominem mutum et surdum et daemonium habentem. 33. Et electo daemonio, locutus est mutus, et miratae sunt turbae, dicentes: Numquam taliter apparuit in Istrahel. 34. Pbarisaei autem dicebant: In belzebul rege daemoniorum eicit hic daemones. 35. Et circuibat Jesus ciuitates omnes et castella, docens in synagogis eorum et praedicans euangelium regni et curans omnem languorem et omnem infirmitatem, et multi secuti sunt eum. 36. Uidens autem turbas, misertus est illis, quod essent uexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem. 37. Tuac dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

X. 1. Et conuocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut eicerent eos et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem in plebe. 2. Duodecim autem apostolorum nomina sunt huec: primus Simon qui dicitur Petrus et Andreas frater eius. 3. Jacobus Zebedaei et Johannes frater eius. Philippus et Bartholomeus et Mathaeus publicanus et Jacobus Alphaei et Judas Zelotes et Thomas 4. et Simon Cananeus et Judas Carioth qui tradidit eum. 5. Hos XII. misit Jesus praecipiens eis et dicens: In uiam gentium ne abieritis et in ciuitatibus Samaritanorum ne intraueritis, 6. sed potius ite ad uos quae perierunt domus Istrahel. 7. Euntes autem praedicate dicentes, quia adpropinquauit regnum caelorum. 8. Infimos curate, mortuos suscitare, leprosos mundate, daemonia eicite, gratis accepistis, gratis date. 9. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis uestris, 10. non peram in uiam, neque duas tunicas, neque calciamenta, neque uirgam in manibus uestris; dignus est enim operarius mercedem suam. 11. In quacumque enim ciuitate intraueritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ibi manete donec exeatis. 12. Intrantes autem in domum salutate eam dicentes: pax huic domui. 13. Et si fuerit domus illa digna, pax uestra ueniet super eam; si autem non fuerit digna, pax uestra ad uos reuertetur. 14. Et quicumque non receperint uos, neque audierint sermones uestros, exeuntes foras de domo illa uel ciuitate, excuti'e puluerem de pedibus uestris. 15. Amen dico uobis: Tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorreorum in die iudicii quam illi ciuitati. 16. Ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae. 17. Et adtendite uobis ab hominibus. Tradent enim uos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt uos; 18. et aput reges et praesides stabitis propter me in testimonium illis et gentibus. 19. Cum autem tradent uos, nolite cogitare quid loquamini. Dabitur enim uobis in illa hora, quid loquamini. 20. Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri loquitur in uobis. 21. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes et morte eos adficiant; 22. et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum; qui autem perseveraberit usque in finem, hic saluus erit. 23. Cum autem consequentur uos in istam ciuitatem, fugite in aliam. Quod si in aliam consequentur uos, fugite in aliam. Amen dico uobis: non consummabis ciuitates Istrahel, donec uenit filius hominis. 24. Non est discipulus super magistrum, neque seruus super dominum. 25. Satis est discipulo, ut sit sicut magister eius, et seruo sicut do-

minus eius. Si patrem familias uelzebul uocaberunt, quanto magis domesticos eius? 26. Ne ergo timueritis eos. Nihil enim opertum, quod non reuelabitur, et occultum, quod non scietur. 27. Quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, praedicate super tecta! 28. Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timete, qui potest animam et corpus perdere in gehennam. 29. Nonne duo passeres asse uenient? et unus ex illis non cadit super terram sine uoluntate patris uestri, qui est in caelis? 30. Sed et capilli capitum uestri numerati sunt omnes. 31. Nolite ergo timere; multo uos meliores estis passeribus! 32. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui est in caelis. 33. Qui autem negaberit me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo, qui est in caelis. 34. Nolite arbitrare quia ueni mittere pacem in terram; non ueni pacem mittere, sed gladium. 35. Ueni enim separare filium aduersus patrem suum, et filiam aduersus matrem suam, et nurum aduersus socrum suum, 36. et inimici hominis domestici eius. 37. Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus, et qui amat filium aut filiam suam plus quam me, non est me dignus. 38. Et qui non acceperit crucem suam et secutus fuerit me, non est me dignus. 39. Qui inuenit animam suam, perdet illam, et qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. 40. Qui recipit uos, me recipit, et qui me recipit, recipit eum qui me misit. 41. Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet, et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. 42. Et quicumque dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae in nomine meo, amen dico uobis: quia non peribit merces sua.

XI. 1. Et factum est, cum consummasset Jesus uerba haec praeci-
piens XII. discipulis suis, transiit inde ut doceret et praedicaret in
ciuitatibus eorum. 2. Johannes autem cum audisset in carcere opera
Christi, mittens discipulos suos et ait illis: Euntes dicite: Tu es qui
venturus es, an alium expectamus? 4. Respondens autem Jesus ait
illis: euntes renuntiate Johanni quae auditis et uidetis. 5. Caeci
uident et claudi ambulant, leprosi mundantur, et surdi audiunt, et
mortui resurgunt et pauperes euangelizantur. 6. Et beatus qui in me
non fuerit scandalizatus. 7. Abeuntibus autem illis coepit Jesus do-
cere ad turbas de Johanne Baptista: Quid existis in desertum uidere?
arundinem a uento moueri? 8. Sed quid existis uidere? hominem
mollibus uestimentis indutum? Ecce qui mollibus uestiuntur, in do-

mibus regum sunt. 9. Sed quid existis uidere? prophetam? Dico uobis etiam plus quam prophetam. 10. Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam et parauit uiam tuam ante te. 11. Amen dico uobis: non surrexit inter natos mulierum propheta maior Johanne Baptista; qui autem minor est in regno caelorum, maior eius est. 12. A diebus autem Johannis Baptiste usque nunc regnum caelorum cogitur, et cogentes diripiunt illud. 13. Omnes enim propheta et lex usque ad Johannem prophetauerunt; 14. et si uultis scire: ipse est Helias qui uenturus est. 15. Qui habet aures audiendi audiat. 16. Cui autem simile aestimabo generationem istam? similis est pueris sedentibus in foro et clamantibus ad inuicem dicentes: 17. Cantabimus uobis, et non saltastis, lamentauimus uobis, et non plauxistis. 18. Uenit enim Johannes neque manducans neque bibens et dicunt: daemonium habet. 19. Uenit filius hominis manducans et bibens, et dicunt: ecce homo uorax et potator, publicanorum et peccatorum amicus. 20. Tunc coepit impropereare ciuitatibus in quibus factae sunt plurimae uirtutes eius, quod non egerint paenitentiam. 21. Uae tibi Corozain et Betsaida, quia si in Tyro et Sidone factae essent uirtutes, quae factae sunt in uobis, olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent. 22. Uerumtamen dico uobis: Tyro et Sydoni tolerabilius erit in die iudicii quam uobis. 23. Et tu Capharnaum, numquid usque ad caelum exaltaberis? aut usque in infernum descendis. Quia si in Sodomis factae fuissent (hic fuerunt omissa ab antiquario uerba: uirtutes, quae factae sunt) in te forte mansissent usque in hodiernum diem. 24. Amen dico uobis quia terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam uobis. 25. In illo tempore respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, pater, domine deus caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea paruolis. 26. Ita pater, quoniam sic fuit beneplacitum ante te. 27. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Et nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis nouit, nisi filius, et cui uoluerit filius reuelare. 28. Uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos. 29. Tollite iugum meum super uos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animis uestris. 30. Iugum enim meum suave est, et honus meum leue est.

XII. In illo tempore abiit Jesus per segetes sabbatis; discipuli autem eius esurientes coeperunt uelleret spicas et manducare. Pharisei autem uidentes illos dixerunt ei: ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbatis. 3. Ad ipse dixit eis: Non legistik

quid fecerit Dauid, cum esuriret ipse et qui cum illo erant, 4. quomodo introiuit in domum dei et panes propositionis manducabit, quod non licebat eis manducare neque his qui cum illo erant, nisi solis sacerdotibus? 5. Aut non legistis in lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolant et sine crimine sunt? 6. Dico autem uobis, quia sabbato maior est hic. 7. Si enim sciretis quid est: Misericordiam uolo, quam sacrificium, numquam condemnassetis innocentes. 8. Dominus est enim sabbati filius hominis. 9. Et inde transiens uenit in synagogam eorum. 10. Et ecce homo erat manum habens aridam, et interrogabant eum dicentes: si licet sabbatis curare? ut accusarent eum. 11. Ipse autem dixit illis: quis ex uobis habet ouem unam et ceciderit in fobeam sabbatis ea, non tenebit eam et leuabit? 12. Quanto magis melior est homo oue? itaque licet sabbatis benefacere? 13. Tunc ait homini: extende manum tuam. Et extendit manum suam et restituta est ei sicut altera. 14. Et exeuntes Pharisaei consilium faciebant aduersus eum, ut eum perderent. 15. Jesus autem sciens secessit inde, et sequebantur eum multi, et curauit eos. 16. Omnes autem quos curauit praecepit eis ne peruulgarent illum, 17. ut adimpleretur quod dictum est per Eseiam prophetam dicentem: 18. Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene placuit anima mea; ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentibus adnuntiabit. 19. Non contendet, neque clamabit, neque audiatur aliquis in plateis uocem eius, 20. arundinem quassatam non confringet, et linum fumigantem non extinguet, donec eiciat uictoriam ad iudicium, 21. et in nomine eius gentes sperabunt. 22. Tunc oblatus est ei homo daemonium habens, caccus, mutus et surdus, et curauit eum, ita ut loqueretur et uideret et audiret. 23. Et stupebant omnes turbae et dicebant: numquid hic est filius Dauid? 24. Pharisaei autem audientes dixerunt: hic non eicit daemones nisi in belzebul, principem daemoniorum. 25. Jesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis: Omne regnum diuisum contra se desolabitur, et omnis ciuitas uel domus diuisa contra se non stabit. 26. Si enim satanas satanan eicit, aduersus se diuisus est; quomodo ergo stabit regnum eius. 27. Quod si ego in belzebul eicio daemonia, filii uestri in quo eiciunt? Ideo ipsi iudices erunt uestri. 28. Si autem in spiritu dei eicio daemonia, utique adpropriauit in nos regnum dei. 29. Aut quomodo potest quis intrare in domum fortis et uasa eius diripere, nisi prius ipsum alligaberit fortem? et tunc domum illius diripiet. 30. Quis non est tecum, contra me est, et qui non congregat tecum, dispargit. 31. Ideo dico uobis: Omne peccatum et blasphemia remit-